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OFiCIO N2 130/2019/CC/PR
Brasilia, 13 de maio de 2019.

A Sua Exceléncia a Senhora

Deputada Soraya Santos

Primeira Secretaria

Camara dos Deputados - Edificio Principal
70160-900 Brasilia/DF

Assunto: Requerimento de Informagao.

Senhora Primeira Secretaria,

Em atencgdo ao Oficio 18Sec/RI/E/n2 231/19, de 16 de abril de 2019, encaminho a
essa Secretaria copia do Oficio n? 26/2019/GP-GAl, de 9 de maio de 2019, do Gabinete-Adjunto
de Informagdo do Gabinete Pessoal do Presidente da Republica, do Oficio n? 184/2019/SE/GSI-
PR, de 16 de abril de 2019, da Secretaria-Executiva do Gabinete de Seguranca Institucional da
Presidéncia da Republica e da Nota n? 63/2019, de 9 de maio de 2019, da Subchefia para
Assuntos Juridicos da Casa Civil da Presidéncia da Republica, com os esclarecimentos sobre os
quesitos constantes do Requerimento de Informagdo n? 308, de 2019, de autoria do Senhor
Deputado DANIEL ALMEIDA.

Atenciosamente,

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 00001.002300/2019-31

Palacio do Planalto - 42 andar — Sala: 426 — Telefone: 61-3411-1943
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Oficio 12Sec/RI/E/i\° :_3'[ 119 ciasilia, l(\ de abril de 2019.

A Sua Exceléncia o Senhor
ONYX LORENZONI
Ministro de Estado Chefe da Casa Civil da Presidéncia da Republica

Assunto: Requerimento de Informagao

Senhor Ministro,

Nos termos do art. 50, § 2°, da Constituigdo Federal, encaminho a
Vossa Exceléncia copia(s) do(s) seguinte(s) Requerimento(s) de Informagao:

! Requerlmento de Informagao n° 308/2019 { Danlel Almeida.

Por oportuno, solicito, na eventualidade de a informacéo requerida
ser de natureza sigilosa, seja enviada também copia da decisdo de classificagdo proferida
pela autoridade competente, ou termo equivalente, contendo todos os elementos elencados
no art. 28 da Lei n° 12.527/2011 (Lei de Acesso & Informagao), ou, caso se trate de outras
hipoteses legais de sigilo, seja mencionado expressamente o dispositivo legal que
fundamenta o sigilo. Em qualquer caso, solicito ainda que os documentos sigilosos estejam
acondicionados em invélucro lacrado e rubricado, com indicagdo ostensiva do grau ou
espécie de sigilo.

Atenciosamente,

Primeira-Sec/etaria

- NOTA: os Requerimentos de Informacio, quando de autorias diferentes, devem ser

respondidos separadamente.
/LMR







REQUERIMENTO DE INFORMACAO N° 5 % DE 2019
(Do Sr DANIEL ALMEIDA € outros) TR

So]xcxta 1nforma<;6es a0 Sr Muustro da Casa ClVll -
“sobre evento ocorrido durante ‘a ultxma v1agem aos ,-'_'" '
Estados Umdos da Amerlca .'.-" raE .

Senhor Presidente:

Com fundamento no art. 50 § 2° da Constltuu;ao Federal € nos amgos 115 3 ,: o

- s € 116 do Reglmento Interno solxcxto a Vossa Excelen01a seja encammhado ao Scnhor'

= Mlmstro da Casa ClVll o segulnte pedldo de mformag:ﬁes

' F oram amplamente dlvulgadas pcla 1mprensa notxcxas dando conta de que

e _em sua ultlma v1agcm aos EUA o pre51dcnte Jaxr Bolsonaro e outras pessoas pamc1param o

de uma agenda na sede da Agencxa Central de Intellgencxa (CIA) dos Estados Unldos no
0 g dla 18 de margo uItxmo O evento foi conﬁrmado pelo Gablnetc dc Seguranqa Insmucxonal '.'f §d,

o "(GSI) da Pr851denc1a

Em rclac;ao a esse fato sohc1tamos que se_]am prestadas as segumtes el T

‘ informaqﬁes

a) Quals foram os atos prcparatonos a essa agcnda e como fo1 fexto 0 seu
agendamento" A reumao se - deu a convite da autondade estrangexra ou a
medlantc sohcltaq:ﬁo de autondade brasnIelra‘T Nesse ulnmo caso, qua] :
autondade brasnlexra foi a autora dessa sohc1ta<;ao‘7 ‘_J g oL

b) Quals foram 0s membros da commva govemamental que pamcxparam \

dos cvcntos reIacmnados a essa agenda" Quals foram os 1nterlocutores




R ,relac1onados a essa agenda

I3

d) Foram adotadas deczsées ou amda assmados termos acordos protocolos

o “ou outros mstrumentos congencrcs? Quaxs sao os temas relac1onados a

esses mstrumentos‘7

JUSTIFICACAO

o A visita fora da agenda oficial do presndente Jalr Bolsonaro a Agen01a
" . Central de Inteligéncia (CIA), no dia 18, €Xpos uma postura dlferente das relac;oes do

L 'governo brasﬂelro aos Estados Umdos

i E notona a partxcxpaqéo atwa da CIA mtervmdo na ac,:ao polmca de toda a’
_‘Aménca Latma e em vdrias partes do mundo, de forma subterrénea, contnbumdo dlreta e

o demswamente para a derrubada de governos democratxcamente elextos
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PRESIDENCIA DA REPUBLICA

Gabinete Pessoal do Presidente da Republica
Gabinete-Adjunto de Informacgdo

OFICIO Ne 26/2019/GP-GAl
Brasilia, 09 de maio de 2019.

Ao Senhor

ALEXANDRE RIBEIRO PEREIRA LOPES

Diretor Legislativo da Secretaria-Executiva/ CC/ PR
Palacio do Planalto - 42 andar - Sala 418
70.150-900 - Brasilia - DF

Assunto: Requerimento de Informag6es n2 308/2019 da Camara dos Deputados (Deputado
Federal Daniel Almeida).

Senhor Diretor,

1 Em resposta ao Oficio n2 13/2019/DILEG/SE/CC/PR (1161587), encaminho as
respostas abaixo deste Gabinete Pessoal em atendimento ao Requerimento de Informacdes
n.2 308/2019 de autoria do Deputado Daniel Almeida, que trata da visita do Sr. Presidente da
Republica a Central Intelligence Agency (CIA).

2 No ambito de sua primeira visita oficial aos Estados Unidos, o Sr. Presidente da
Republica realizou, na manha do dia 18 de margo de 2019, visita a sede da Central Intelligence
Agency (CIA), em Washington. Na ocasido, o Sr. Presidente da Republica foi recebido pela
diretora da agéncia, Gina Haspel.

3 Na visita a CIA, o Sr. Presidente da Republica esteve acompanhado pelo ministro
de Estado da Relagdes Exteriores, Ernesto Araujo, pelo ministro da Justica e Segurancga Publica,
Sérgio Moro, pelo ministro-chefe do Gabinete de Seguranca Institucional da Presidéncia da
Republica, Augusto Heleno, e pelo presidente da Comissdo de Relagbes Exteriores da Camara
dos Deputados, Deputado Federal Eduardo Bolsonaro.

4 A visita a CIA, a maior agéncia de inteligéncia do mundo, evidenciou o interesse
brasileiro em estabelecer cooperagdo e eventuais acordos interinstitucionais na drea de
inteligéncia entre Brasil e Estados Unidos.

5 A visita a CIA fora decidida apenas de uUltima hora. O Sr. Presidente da Republica e
seus acompanhantes receberam explicagdes de cunho geral sobre o funcionamento da
Agéncia.

Atenciosamente,

PEDRO CESAR NUNES FERREIRA MARQUES DE SOUSA



Chefe do Gabinete Pessoal do Presidente da Republica

, Documento assinado eletronicamente por Pedro Cesar Nunes Ferreira Marques de Sousa, Chefe de
|| Gabinete Pessoal do Presidente da Republica, em 09/05/2019, as 14:07, conforme horario oficial de
‘5" Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015.

: it A autenticidade do documento pode ser conferida informando o cédigo verificador 1200966 ¢ o
codigo CRC 22934D73 no site:
https://sei-pr.presidencia.gov.br/sei/controlador_externo.php?

; acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n® 00001.002300/2019-31 SEl n2 1200966
Palacio do Planalto - 32 Andar - Sala: 306 — Telefone: 61-3411-1508
CEP 70150-900 Brasilia/DF - http://www.planalto.gov.br
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Presidéncia da Republica
Gabinete de Seguranga Institucional
Secretaria-Executiva

OFICIO Ne 184/2019/SE/GSI-PR
Brasilia, 16 de abril de 2019.

A Sua Exceléncia a Senhora

DEPUTADA SORAYA SANTOS

Primeira-Secretdria da Camara dos Deputados
Camara dos Deputados — Praca dos Trés Poderes
70160-900 - Brasilia - DF

Assunto: Requerimento de Informagdo n2 276/2019/Camara dos Deputados.

Senhora Primeira-Secretaria,

1 Por meio do Requerimento de Informagdo n? 276/2019, enderecado a Mesa da
Camara do Deputados, na forma do art. 50, §29, da Constituicdo Federal, o Deputado David
Miranda solicita informag¢des a respeito da reunidao do Presidente da Republica na Central
Intelligence Agency (CIA), na manha de 18 de marco de 2019.

2 Sobre o assunto e com o fito de atender ao aludido Requerimento, apresento a
Vossa Exceléncia as respostas aos questionamentos formulados, conforme se segue:

Resp. 1. A pauta a qual se refere o aludido Requerimento de Informacgao foi
“Intercambio de informacOes sobre assuntos de interesse comum aos dois partidos”;

Resp. 2. No encontro, foram apresentados diversos temas de interesse. Estavam
presentes pelo lado brasileiro, além do Presidente da Republica, o Embaixador Ernesto
Henrigue Fraga Araujo, Ministro das Relagbes Exteriores, Sergio Fernando Moro, Ministro da
Justica e Seguranca Publica, este Chefe do Gabinete de Seguranca Institucional da Presidéncia
da Republica e Eduardo Nantes Bolsonaro, Deputado Federal, Presidente da Comissao de
RelacGes Exteriores e Defesa Nacional da Camara dos Deputados;



Resp. 3. A reunifio ndo estava prevista na agenda oficial por ter sido acertada a
ultima hora, quando a comitiva ja estava em solo americano;

Resp. 4. Ndo cabe ao GSI questionar o histérico da diretora da CIA;

Resp. 5. Apds a reunido, o Presidente cumpriu agenda privada, sem compromissos
oficiais;

Resp. 6. Durante o encontro, ndo houve compromissos assumidos pelos
participantes;

Resp. 7. A reunido foi motivada pelas necessidades evidentes de intercambio de
informacdes na area de seguranga;

Resp. 8. A troca de informagdes sobre crime organizado e narcotréfico faz parte da
rotina dos 6rgaos de Inteligéncia;

Resp. 9. De acordo com o constante no inciso lll do art. 12, do Anexo |, do Decreto
n2 9.668, de 2 de janeiro de 2019, este ministro estava presente a reunido, exercendo a
competéncia legal de coordenador das atividades de Inteligéncia federal; e

Resp. 10. Os assuntos discutidos foram compartilhados, posteriormente, com a
ABIN.

3 Por fim, aproveito o ensejo para apresentar a Vossa Exceléncia protestos de
estima e consideracdo, colocando-me a disposicdo para outros esclarecimentos que se
fizerem necessarios.

Atenciosamente,

AUGUSTO HELENO RIBEIRO PEREIRA
Ministro de Estado
Chefe do Gabinete de Seguranca Institucional

° Documento assinado eletronicamente por Augusto Heleno Ribeiro Pereira, Ministro de Estado

| Chefe do Gabinete de Seguranca Institucional da Presidéncia da Republica, em 17/04/2019, as

w/ 12:37, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n? 8.539, de
<" 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida informando o cédigo verificador 1144532 € o codigo
CRC 3F3A28BB no site:

el hitps:/sei-pr.presidencia.gov.bi/sei/controlador_externo.php?

.oy acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 00001.002083/2019-80 SEl n21144532
Paldcio do Planalto - 22 Andar - Sala: 215 — Telefone:

CEP 70150-900 Brasilia/DF - http://www.planalto.gov.br
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PRESIDENCIA DA REPUBLICA
CASA CIVIL
SUBCHEFIA PARA ASSUNTOS JURIDICOS

Nota SAJ n° 63 /2019 / SAAINST/SAJ/CC/PR

Interessado: Camara dos Deputados

Ref.: Requerimento de Informagdes n° 308, de 2019 (Sr.
Deputado Daniel Almeida)

Assunto: Solicita informag¢des ao Sr. Ministro da Casa Civil sobre
evento ocorrido durante a ultima viagem aos Estados
Unidos da América.

Processo : 00001.000284/2017-81
Senhor Subchefe,
I. RELATORIO
1. Trata-se do Requerimento de Informagéo n° 308, de 2019, de autoria do Deputado Daniel

Almeida, encaminhado a esta Casa Civil da Presidéncia da Reptiblica, por intermédio do Oficio
1°Sec/RI/E/m® 231/19, de 16 de abril de 2019. O citado Requerimento de Informacio, recebido nesta Casa
Civil em 15 de abril de 2019, foi encaminhado a esta Subchefia para Assuntos Juridicos para para ciéncia

e eventuais providéncias.
2. Em resumo, o Deputado Federal indaga as seguintes informag¢des ao Ministro-Chefe da
Casa Civil:

a) Quais foram os atos preparatorios a essa agenda e como foi feito o seu agendamento? A reunido se
deu a convite da autoridade estrangeira ou mediante solicitagdo de autoridade brasileira? Nesse
ultimo caso, qual autoridade brasileira foi a autora dessa solicitagdo?

b) Quais foram os membros da comitiva governamental que participaram 3 dos eventos relacionados
a essa agenda? Quais foram os interlocutores do governo americano que delas participaram?

¢) Quais foram os temas tratados?

3. E o relatério.
II. ANALISE
4. De acordo com a Constituicdo Federal, compete aos Ministros de Estado exercer a

orientagdo, coordenagdo e supervisdo dos orgdos e entidades da administracdo federal na area de sua
competéncia (art. 87, paragrafo tnico, inciso I). Os Ministros de Estado, ademais, podem ser convocados,
pelas Comissdes do Congresso Nacional, para prestar informagées sobre assuntos inerentes a suas
atribuigoes (art. 58, § 2°, inciso 1II). No mesmo sentido, o art. 50, § 2°, destaca que as Mesas da Camara



dos Deputados e do Senado Federal poderdo encaminhar pedidos escritos de informagdes aos Ministros de

Estado.

5. Dito isso, o artigo 50 da Constituicdo Federal e os artigos 115 € 116 do Regimento Interno
da Camara dos Deputados, ao regulamentarem o Requerimento de Informagéo a Ministro de Estado,

estabelecem que:

Constituicdo Federal

Art. 50. A Camara dos Deputados e o Senado Federal, ou qualquer de suas Comissdes, poderdo
convocar Ministro de Estado ou quaisquer titulares de 6rgéos diretamente subordinados & Presidéncia
da Reptiblica para prestarem, pessoalmente, informagdes sobre assunto previamente determinado,
importando crime de responsabilidade a auséncia sem justificagdo adequada.

(..)

§ 2° - As Mesas da Camara dos Deputados e do Senado Federal poderdo encaminhar pedidos escritos
de informagdes a Ministros de Estado ou a qualquer das pessoas referidas no caput deste artigo,
importando em crime de responsabilidade a recusa, ou o ndo - atendimento, no prazo de trinta dias,
bem como a prestagiio de informagdes falsas.

Regimento Interno da Cimara dos Deputados

Art. 115. Serfio escritos ¢ despachados no prazo de cinco sessdes, pelo Presidente, ouvida a Mesa, ¢
publicados com a respectiva decisdo no Diario da Camara dos Deputados, os requerimentos que
solicitem:

I - informagdo a Ministro de Estado;

Art. 116. Os pedidos escritos de informagdo a Ministro de Estado, importando crime de
responsabilidade a recusa ou o nfo-atendimento no prazo de trinta dias, bem como a prestagdo de
informagdes falsas, serio encaminhados pelo Primeiro-Secretirio da Céamara, observadas as

seguintes regras:

I - apresentado requerimento de informag#o, se esta chegar espontaneamente & Cimara ou ja tiver
sido prestada em resposta a pedido anterior, dela serd entregue copia ao Deputado interessado, caso
nfo tenha sido publicada no Diéario da CAmara dos Deputados, considerando-se, em conseqiiéncia,
prejudicada a proposigio;

II - os requerimentos de informagdo somente poderio referir-se a ato ou fato, na area de
competéncia do Ministério, incluidos os érgdos ou entidades da administragiio puiblica indireta sob
sua supervisio:

a) relacionado com matéria legislativa em tramite, ou qualquer assunto submetido a apreciagio do
Congresso Nacional, de suas Casas ou Comissdes;

b) sujeito a fiscalizag@o e ao controle do Congresso Nacional, de suas Casas ou Comissoes;
c) pertinente as atribui¢des do Congresso Nacional,

III - néio cabem, em requerimento de informag#o, providéncias a tomar, consulta, sugestdo, conselho
ou interrogagiio sobre propdsitos da autoridade a que se dirige; (destaque nosso)

6. Por outro lado, de acordo com a Medida Proviséria 870, de 2019 e com o Decreto 9.678, de
2019, compete a Casa Civil assistir direta e imediatamente o Presidente da Repiiblica no desempenho de

suas atribui¢des, especialmente:

a) na coordenagdo € na integragdo das agdes governamentais;
b) na verificagio prévia da constitucionalidade e da legalidade dos atos presidenciais;

¢) na andlise do mérito, da oportunidade e da compatibilidade das propostas, inclusive das matérias
em tramitacdo no Congresso Nacional, com as diretrizes governamentais;

d) na avaliagdo e no monitoramento da agéio governamental e da gestdo dos 6rglos e das entidades da
administragio publica federal;

¢) na coordenagdo politica do Governo federal; e
f) na condugio do relacionamento do Governo federal com o Congresso Nacional e com os partidos
politicos; e

11 - publicar e preservar os atos oficiais.



7. De fato, os Ministros de Estado, por integrarem o Poder Executivo, estio sujeitos a
fiscalizagdo e controle do Parlamento. Note-se, contudo, que as informacdes que devam prestar sio
aquelas insitas as suas atribuicdes, ou seja, que integram o Ambito de suas competéncias, conforme se
infere das regras constitucionais e regimentais antes colacionadas.

8. Com efeito, conforme se infere do Requerimento de Informag&o 308, de 2019, o Deputado
Federal Daniel Almeida pretende que o Ministro-chefe da Casa Civil preste informagdes acerca da visita
da comitiva presidencial a Agencia Central de Inteligéncia (CIA) dos Estados Unidos, ocorrida no dia 18
de margo. Ocorre que o Ministro-chefe da Casa Civil ndo esteve presente na aludida reunio, nem
tampouco detém competéncias legais ou regimentais para definir ou acompanhar a agenda do Presidente
da Republica, o que exclui o questionamento do escopo legal, atribui¢des e competéncias atribuidas por lei
ao o6rgdo ¢ a sia chefia.

g, Nada obstante e em respeito ao ilustre Parlamentar, foi consultado o Gabinete Pessoal do
Presidente da Republica, que emitiu o OFICIO N° 26/2019/GP-GAL, apto a esclarecer as indagacdes antes
trazidas a baila:

Em resposta ao Oficio n® 13/2019/DILEG/SE/CC/PR (...), encaminho as respostas abaixo deste
Gabinete Pessoal em atendimento ao Requerimento de Informagdes n.° 308/2019 de autoria do
Deputado Daniel Almeida, que trata da visita do Sr. Presidente da Repiblica & Central Intelligence
Agency (CIA).

No ambito de sua primeira visita oficial aos Estados Unidos, o Sr. Presidente da Republica realizou,
na manhi do dia 18 de margo de 2019, visita 4 sede da Central Intelligence Agency (CIA), em
Washington. Na ocasido, o Sr. Presidente da Republica foi recebido pela diretora da agéncia, Gina
Haspel.

Na visita a CIA, o Sr. Presidente da Republica esteve acompanhado pelo ministro de Estado da
Relagdes Exteriores, Emesto Aratjo, pelo ministro da Justiga e Seguranga Publica, Sérgio Moro,
pelo ministro-chefe do Gabinete de Segurancga Institucional da Presidéncia da Republica, Augusto
Heleno, e pelo presidente da Comissdo de Relagdes Exteriores da Camara dos Deputados, Deputado
Federal Eduardo Bolsonaro.

A visita & CIA, a maior agéncia de inteligéncia do mundo, evidenciou o interesse brasileiro em
estabelecer cooperagio e eventuais acordos interinstitucionais na 4rea de inteligéncia entre Brasil e
Estados Unidos.

A visita a CIA fora decidida apenas de ultima hora. O Sr. Presidente da Republica e seus
acompanhantes receberam explicagdes de cunho geral sobre o funcionamento da Agéncia.

10. Note-se, ademais, que nos autos do processo 00001.002083/2019-80, o Gabinete de
Segurancga Institucional exarou o OFICIO N° 184/2019/SE/GSI-PR, com as seguintes informagdes:

Por meio do Requerimento de Informagdo n° 276/2019, enderegado @ Mesa da Camara do
Deputados, na forma do art. 50, §2°, da Constituigdo Federal, o Deputado David Miranda solicita
informagdes a respeito da reunifio do Presidente da Republica na Central Intelligence Agency (CIA),
na manhi de 18 de margo de 2019.

Sobre o assunto e com o fito de atender ao aludido Requerimento, apresento a Vossa Exceléncia as
respostas aos questionamentos formulados, conforme se segue:

Resp. 1. A pauta a qual se refere o aludido Requerimento de Informagdo foi “Intercimbio de
informagdes sobre assuntos de interesse comum aos dois partidos™;

Resp. 2. No encontro, foram apresentados diversos temas de interesse. Estavam presentes pelo lado
brasileiro, além do Presidente da Republica, o Embaixador Ernesto Henrique Fraga Aratjo, Ministro
das Relag¢des Exteriores, Sergio Fernando Moro, Ministro da Justi¢a e Seguranca Publica, este Chefe
do Gabinete de Seguranga Institucional da Presidéncia da Republica ¢ Eduardo Nantes Bolsonaro,
Deputado Federal, Presidente da Comissdo de Relagdes Exteriores ¢ Defesa Nacional da Cimara dos
Deputados;

Resp. 3. A reunido ndo estava prevista na agenda oficial por ter sido acertada a tltima hora, quando
a comitiva ja estava em solo americano;

Resp. 4. Néo cabe ao GSI questionar o historico da diretora da CIA;
Resp. 5. Apos a reunido, o Presidente cumpriu agenda privada, sem compromissos oficiais;
Resp. 6. Durante o encontro, ndo houve compromissos assumidos pelos participantes;

Resp. 7. A reunido foi motivada pelas necessidades evidentes de intercimbio de informagdes na area
de seguranga;



Resp. 8. A troca de informagdes sobre crime organizado e narcotrafico faz parte da rotina dos orgéos
de Inteligéncia;

Resp. 9. De acordo com o constante no inciso III do art. 1°, do Anexo I, do Decreto n® 9.668, de 2 de
janeiro de 2019, este ministro estava presente a reunifio, exercendo a competéncia legal de
coordenador das atividades de Inteligéncia federal; e

Resp. 10. Os assuntos discutidos foram compartilhados, posteriormente, com a ABIN.

11. Assim, considerando o teor do OFICIO N° 26/2019/GP-GAI e¢ do OFICIO N°
184/2019/SE/GSI-PR, parecem atendidas e esclarecidas as dividas que motivaram o Requerimento de
Informacgdes n°® 308, de 2019.

I1I. CONCLUSAO

12. Ante o exposto, considerando o que dispdem a Lei n° 10.683/2003, o Decreto n° 8.889/2016
e o conteudo das indagacdes apresentadas, sugere-se que o Ministro-Chefe da Casa Civil remeta copia da
presente manifestagdo em resposta a solicitagdo do Parlamentar, conforme Requerimento de Informagédo n°

308, de 2019

Brasilia, 09 de maio de 2019.

DOUGLAS HENRIQUE MARIN DOS SANTOS
Coordenador
Subchefia para Assuntos Juridicos
Casa Civil da Presidéncia da Republica

De Acordo.

ERICK BIILL VIDIGAL
Subchefe-Adjunto
Subchefia para Assuntos Juridicos
Casa Civil da Presidéncia da Repuiblica

Aprovo. Encaminhe-se para a Secretaria-Executiva desta Casa Civil.

JORGE ANTONIO DE OLIVEIRA FRANCISCO
Subchefe
Subchefia para Assuntos Juridicos
Casa Civil da Presidéncia da Reptiiblica

, Documento assinado eletronicamente por Douglas Henrique Marin dos Santos, Coordenador (a)

,| (FCPE 101.3), em 09/05/2019, as 17:39, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art.
%/ 62 8§ 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015.
ol

Documento assinado eletronicamente por Betina Gunther Silva, Subchefe-Adjunta, substituta, em



“ 13/05/2019, as 16:13, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do
Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Jorge Antonio de Oliveira Francisco, Subchefe, em
|| 13/05/2019, as 19:39, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do

R /& Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015.
“HocatE”

U
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